
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33274 11Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 1.061 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016
CONCEDER a servidora IVETE LOPES DE SOUZA GALVAO, 
Id. Funcional nº 5095964/1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lo tado no Gabinete do Secretário - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 19 de Dezembro de 2016 a 
17 de Janeiro de 2017, referente ao triênio 31 de Julho de 2004 
a 30 de Julho de 2007. 
LICENÇA MATERNIDADE
 
PORTARIA Nº 1.123 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 3354;
 RESOLVE:
 CONCEDER a servidora ADRIANA CRISTINA DE SOUZA 
FARIAS, Id. Funcional nº 5898338/1, ocupante do cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada na Diretoria Operacional - 
SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 29 de Novembro de 2016 a 27 de Maio de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 29 de Novembro de 2016.
 
PORTARIA Nº 1.124 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 9813;
 RESOLVE:
CONCEDER a servidora WALDILEA LOPES VALE, Id. Funcional 
nº 54195135 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lo tada no 1º Centro Regional de Saúde Belém - SESPA, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 
26 de Novembro de 2016 a 24 de Maio de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 26 de Novembro de 2016.
PORTARIA Nº 1.125 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 6695;
 RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDNELMA DE OLIVEIRA SILVA, Id. 
Funcional nº 8051996 /1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade de Referência Especializada 
- Santarém - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 23 de Novembro de 2016 a 21 de 
Maio de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 23 de Novembro de 2016.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1.126 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  
nº039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190  de 
11.04.1996  e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Parágrafo  único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0656560155201610143421
106821600.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor LAURO CESAR CARDOSO VIANA, Id. 
Funcional nº 54191099 /1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
RADIOLOGIA, lo tado no Hospital Regional - Abelardo Santos - 
SESPA, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período de 15 
de Novembro de 2016 a 24 de Novembro de 2016.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15 de Novembro de 2016.
LICENÇA FALECIMENTO

PORTARIA Nº 1.129 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/500788.

RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JOSE RIBAMAR NEVES 
VIEIRA JUNIOR, ocupante do cargo de AGENTE VIGILANCIA 
SANITARIA, Id. Funcional nº 86703 / 1, lo tado na Unidade de 
Referência Especializada AIDS - SESPA, a contar de 22/11/2016, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de  
sua genitora, sem prejuízo de sua remuneração

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
 
PORTARIA Nº 1.116 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/469512..
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos a servidora FABIA 
JAQUELINE DA SILVA MIRANDA, Matrícula n° 54192743-1, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Seção de 
Tratamento Fora de Domicílio, por um período de (02) dois anos, 
a contar de 25.11.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.12.2016
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/GAB/SESPA

Protocolo: 131708
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 160/
SESPA/2016
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 094/SESPA/2016, Processo nº 6523/2016, 
homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública em 
12/12/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.269 de 
13/12/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
Medicamentos e Insumos para atender os portadores de Diabetes 
Mellitus, através da solicitação do Departamento Estadual de 
Assistência Farmacêutica - DEAF, por um período de 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA: 20/12/2016 a 20/12/2017.
Empresa: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 
nº 05.049.432/0001-00, com sede na Trav. Castelo Branco n° 
2028, Guamá – Belém/PA – Telefone: (91) 3249-7794/7790 -  
E-mail: noe@distribuidoraprado.com.br, neste ato representada 
pelo Sra. MARIA CRISTINA CARDOSO PRADO, portadora do RG 
nº 1547417 e do CPF/MF nº 370.652.382-53.

CÓD. 
SIMAS ITEM DESCRIÇÃO UND VALOR 

UNITÁRIO R$ QUANTIDADE

1304429 7

Conj integrado Accu-check Combo composto 
por Smart Control Accu-chek Performa 

Combo e sistema de infusão contínua de 
insulina Accu-check Spirit Combo.

UND R$ 15.552,60 10

1466232 8 Accu-check Spirit cinto UND R$ 84,00 50
1466240 9 Accu-check Spirit capa de silicone UND R$ 61,00 50
1466267 10 Accu-check Spirit clip case ou capa UND R$ 127,00 50

 11 Aplicador Accu-check Link Assist UND R$ 218,50 50
1640097 12 Set de infusão Accu-check 08mm – 60cm CX R$ 715,00 1000
1584103 13 Set de infusão Accu-check 10mm – 60cm CX R$ 715,00 1000
1410253 14 Cânula 08 mm CX R$ 50,60 1000
1584090 15 Cânula 10 mm CX R$ 50,60 1000
1305310 16 Set de cartucho plastic com 3,15ml CX R$ 529,00 200

1584138 17 Pacote de service (pilha, adaptador e 
tampa) CX R$ 212,75 300

0644633 18 Tiras de teste Accu-check Performa UND R$ 2,53 150000
0048976 19 Lancetas Accu-check Multiclix UND R$ 0,60 163200

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 131767

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 398 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
DETERMINAR a servidora EDIGLEUMA DULCE COSTA DA 
MOTA, Matrícula nº 5150078-1, ocupante do cargo de TÉCNICO 
DE LABORATÓRIO, lotada no Laboratório Central - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 09 de Janeiro de 
2017 a 07 de Fevereiro de 2017, referente ao triênio de 02 de 
Julho de 2008 a 01 de Julho de 2011.

Protocolo: 131770

PORTARIA Nº 399 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
DETERMINAR a servidora CRISTIANE SHIBATA IKEDA, 
Matrícula nº 5875366-2, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO, lotada no Laboratório Central - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 09 de Janeiro de 2017 
a 07 de Fevereiro de 2017, referente ao triênio de 20 de Abril 
de 2008 a 19 de Abril de 2011.
                                                             

Protocolo: 131772

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1046 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
CONSTITUIR, A NOVA COMISSÃO DE GDI, do CAPS AD III 
MARAJOARA- CCDQ, a ser formada pelos membros abaixo 
relacionados, a contar da data da publicação.
A presente portaria revoga todas as anteriores referente a 
Comissão de GDI do CAPS AD III MARAJOARA- CCDQ .
MEMBROS TITULARES: 
Jorge Henrique Ferreira de Jesus, Ag. Artes Práticas, Matrícula 
57206410-1;
Márcia Cristina Neves de Paula, Ag. Administrativo, Matrícula 
54194801-1;
Rosiel Pereira de Carvalho, Enfermeiro, Matrícula 57193977-1;
Sérgio Mauricio da Costa Nascimento, Ag. Administrativo, 
Matrícula 57190757-1 e
Viviane de Jesus Sá dos Santos, Psicologa, Matrícula 57173264-1.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 19/12/16.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

Protocolo: 131525

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1045 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 3.280 de 
27/04/2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 31.903 de 
28/04/2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANDRE DOS SANTOS 
CABRAL matrícula nº 54190034-1 cargo FISIOTERAPEUTA 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na 
(o) URE MARCELLO CANDIA, 01(UM) MES de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 11.08.09 A 10.08.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) MES de Licença 
Prêmio, no período de 24.10.16  A 22.12.16, no total de 30 
(TRINTA) dias.

PORTARIA Nº. 1047 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) VERA LUCIA ELERES JORGE 
matrícula nº 2011000-1 cargo AGENTE DE SAÚDE regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na (o) CS 
MARCO, 01(UM) MES de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 16.03.96 A 15.03.99.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (UM) MES de Licença 
Prêmio, no período de 11.01.17 A 09.02.17, no total de 30 
(TRINTA) dias.
PORTARIA Nº. 1048 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ANDREIA DA SILVA TAVARES 
matrícula nº 57194748-1 cargo AGENTE ADMINISTRATIVO 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) na 
(o) CS MARCO, 01(UM) MES de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 10.03.11 A 09.03.14.


